910

SUL. Ergo, Aspar, haec annuntia regi tuo:  
Tractando pacis foederi ipse seligat  
tempus locumque! Quod placet regi tuo,  
nec displicere consuli scias velim.

915

ACTUS IV

Scaena I

*Marius, Dabar, Euripedes, A. Manlius et exercitus Romanorum.*

MAR. An vera nobis nuntias? Sulla impius  
Boccho Volucem reddidit? Vinclis meis  
eripuit? Hosti tradidit? EUR. Certa fide  
hoc nuntiavi Caesari facinus meo. (*Dabar abit.*)  
MAR. Ergo Iugurtham solus aut capiet modo 920  
palmamque Mario debitam eripiet mihi,  
aut cum Iugurtha et hoste collusit meo?  
Utrumque nostro nomini invisum nefas.  
Quid Lucius obstat? Marius est, cui ultimam  
caelum sponndit de Iugurtha lauream. 925  
An Sulla Marium superet et palmam auferat? –  
Non, non, dolose Sulla! Non palmam auferes.  
Aliud haruspex cecinit Uticensis mihi.

Scaena II

*Priores excepto Dabare.*

EUR. Si Sulla solus gloriam capti feret  
regis Iugurthae, a te recedent copiae, 930  
obmurmurabunt milites, fremunt duces  
solumque Sullam populus in ducem eliget.  
MAN. An Marius ullum gloriae socium suae  
patiatur? Haud soles duos patitur polus,  
nec Roma geminos consules.<sup>a</sup> MAR. Iam sat mihi 935  
perspecta res est. Sulla meo honori invidet.  
EUR. Invidia honorem consulis Marii haud premet,  
ars prima regi est posse te invidiam pati.<sup>b</sup>  
MAR. Ut Sulla Marium laude superaret sua,  
non multum abesset. Non quidem ut Lucius opes 940  
possideo multas. Nobiles non sunt mihi

---

<sup>a</sup> Haud soles... consules] Vgl. Plut. Alex. 29.

<sup>b</sup> ars prima... pati] Vgl. Sen. Herc. f. 353.

proavi, nec altis inclitum titulis genus,  
sed clara virtus.<sup>a</sup> Omnis in ferro est salus.<sup>b</sup>  
Spes omnis in me sita. Haud tamen infortias eo  
Sullam esse veterum imaginum opulentissimum. 945  
Non Marius isthaec signa maiorum potest  
ostendere. At si res petit, possum meos  
ostendere titulos, triumphos, laureas.  
Sibi gratuletur Sulla imagines, opes,  
ceras parentum proprias, sed non suas. 950  
Absque appetitu gloriae hoc dictum velim:  
Non sunt mihi aliae imagines nisi propriae:  
vulnera, cicatrices et insignes notae,  
quas corpus hoc ab hostium telis tulit.  
Has Marius habet imagines: vestigia 955  
pugnae prioris. Ista nobilitas mea,  
haec parta proprio Marte vexilla Marii.<sup>c</sup>

Scaena III

*Prioribus accedit C. Octavius Rufo legatus Roma missus.*

OCT. Populus Quiritum cum senatu consuli  
dicit salutem plurimam. – Quod hac die  
a te citatum e patria accelerem gradum, 960  
maxima calamitas impulit. Pietas petit,  
ut Romam ab ensis Martii tumultibus  
periclitantem vindices. – Instant nova  
in occidente bella. Germani quoque  
infesta nobis arma cum Cymbris movent. 965  
Qui Rhenus olim tradidit famulas aquas,  
nostro cruentas sanguine procellas rotat.  
Ter decima myrias militum instat patriae,  
queis summa Tyrrheni imperii iam cesserat.  
MAR. Heu, quod nefastum Octavius narrat scelus! 970  
OCT. Exhorruisti? Non sat est, plus audies:  
Gens, quam Bootes sidere aspectat suo,